
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 12 DEL 02-02-2026 
 

Reg . Generale 19 
Oggetto: PROGRAMMA "MI   PRENDO   CURA". Deliberazione n° 10/28 del 16/03/2023 

Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, il Programma "Mi prendo cura" - Linee 
d'indirizzo 2023/2025, quale misura comunale complementare al programma 
"Ritornare a casa Plus". ANNUALITÀ 2025 E MODULO DI DOMANDA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2026 rettificato dal decreto sindacale n.2 del 09/01/2026 con 
il quale si è affidato l’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al 
dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 23.12.2025, avente per oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10 
del d. lgs 118/2011)"; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 23.12.2025, avente per oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025 ai sensi dell’art. 
160 del 267 del 2000; 
 
ATTESO che l’Area Amministrativa segue l’intero settore dei servizi socio assistenziali; 

ATTESO la Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 che ha previsto un incremento della dotazione 
finanziaria del Fondo regionale della non autosufficienza di dieci milioni di euro per le annualità 2021, 
2022 e 2023 con l'art. 6, comma 9, con la finalità di ampliare la risposta assistenziale a favore delle 
persone con disabilità gravissime, definendo un nuovo intervento, complementare al programma 
“Ritornare a casa plus”; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale: 

 n. 48/46 del 10.12.2021 recante ad oggetto “Programma regionale “Mi prendo cura”. Linee 
d'indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17. Misura comunale 
complementare al programma "Ritornare a casa Plus".ha disposto l'assegnazione ai Comuni 
della somma di euro 10.000.000 per ciascuna delle annualità 2021/2022/2023, per 
l'attivazione del programma “Mi prendo cura” complementare al programma “Ritornare a 
casa plus” 



Area Amministrativa n.12 del 02-02-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

 n. 12/17 del 07.04.2022 recante ad oggetto: “Programma regionale “Mi prendo cura”. Linee 
di indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17. Misura comunale 
complementare al programma “Ritornare a casa plus”. Legge regionale 9 marzo 2022 n. 3. 
Integrazione linee di indirizzo; 

 N. 10/28 DEL 16.03.2023 recante ad oggetto: Programma regionale “Mi prendo cura”. Leggi 
regionali 12 dicembre 2022, n. 22 e 21 febbraio 2023, n. 1. Linee di indirizzo annualità 
2023/2025. 

PRESO ATTO che  

- che con la D.G.R. n. 48/46 del 10.12.2021 viene stabilito che le risorse assegnate debbano 
essere gestite dalle amministrazioni comunali direttamente e in completa autonomia, in 
applicazione di quanto previsto dall'art. 6, comma 9, della L.R. n. 17/2021 per assicurare ai 
beneficiari del programma regionale "Ritornare a casa Plus" un ulteriore apporto economico, non 
superiore a € 2.000,00 per ciascuna annualità, che consenta di affrontare i bisogni che non 
trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e sociali, per la fornitura di medicinali, ausili, 
protesi e per la fornitura di energia elettrica e di riscaldamento che non trovano copertura tra le 
tradizionali misure a favore dei soggetti non abbienti;  

- che con la D.G.R. n. 12/17 del 07.04.2022 vengono apportate delle integrazioni alle linee di 
indirizzo impartite dalla D.G.R. n. 48/46 del 10.12.2021 ed in particolare viene recepito il disposto 
dell’art. 5, comma 3, della L.R. n. 3/2022 che prevede la possibilità di finanziare anche 
l’acquisizione di servizi professionali di assistenza alla persona, nelle more dell'attivazione del 
programma regionale “Ritornare a casa Plus”. Inoltre, dispone che il finanziamento riconoscibile 
dovrà essere rapportato alla situazione economica del beneficiario in ragione delle soglie ISEE 
socio sanitarie di cui al D.P.C.M. n. 159 del 05.12.2013 e che qualora le istanze presentate 
superino la dotazione finanziaria assegnata a ciascun Comune, provvedere ad una riduzione 
proporzionale dell’importo attribuito a ciascun beneficiario;  

- che con la D.G.R. n. 10/28 del 16.03.2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 11, comma 
5, della L.R. n. 22/2022 viene concesso, per le annualità 2023/2024, un contributo straordinario a 
favore delle persone affette da Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) disponendo che ai fini 
dell'erogazione del contributo siano ricomprese tra le spese rendicontabili anche quelle correlate 
alla malattia, quali le spese sostenute per medicinali, protesi, ausili, presidi, servizi e assistenza 
alla persona e quelle per energia elettrica e riscaldamento. Inoltre, in conformità a quanto 
previsto dall'art. 5, comma 10, della L.R. n. 1/2023 (Legge di stabilità 2023) viene concesso, per le 
annualità 2023/2025, un contributo straordinario per l'assistenza domiciliare e l'acquisto di 
presidi sanitari per le persone malate di Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e Sclerosi.  

Il contributo assegnato a ciascun beneficiario potrà quindi essere integrato di ulteriori € 1.000,00 
a favore di coloro che sono affetti dalle suddette patologie, nei limiti delle risorse espressamente 
dedicate. 

RITENUTO di dover approvare i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale di questo 
atto, necessari ai fini della presentazione delle istanze per l’ottenimento del contributo da parte dei 
beneficiari. 

 Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione PROGRAMMA “MI   
PRENDO   CURA”.   Deliberazione n° 10/28 del 16/03/2023 Legge regionale 22 
novembre 2021, n. 17, il Programma "Mi prendo cura" - Linee d'indirizzo 2023/2025, 
quale misura comunale complementare al programma "Ritornare a casa Plus". 



Area Amministrativa n.12 del 02-02-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

ANNUALITÀ 2025 E MODULO DI DOMANDA 

DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata per il 28/02/2026  

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento e il responsabile di area non si trovano in 
condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

 

DI PROVVEDERE per quanto di competenze alla pubblicazione nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell'Ente le informazioni obbligatorie ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n° 267 del 26.08.2000; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

 

DI considerare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

non trascritta; 

DI approvare i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione PROGRAMMA “MI   
PRENDO   CURA”.   Deliberazione n° 10/28 del 16/03/2023 Legge regionale 22 
novembre 2021, n. 17, il Programma "Mi prendo cura" - Linee d'indirizzo 2023/2025, 
quale misura comunale complementare al programma "Ritornare a casa Plus". 
ANNUALITÀ 2025 E MODULO DI DOMANDA 

DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata per il 28/02/2026  

 

DI DARE ATTO che: 

- La sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente;  

- Il Responsabile del Procedimento e il Responsabile d’Area non si trovano in condizioni di 



Area Amministrativa n.12 del 02-02-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

conflitto di interesse, neanche potenziale, relativamente al procedimento oggetto del 

presente atto; 

- ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL – il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’Impegno e Liquidazione di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e succ. dell’art. 1 L. n. 

208/2015 c.d. Legge di Stabilità 2016. 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n.174. 

 

DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
   Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


